Cultus condecorabat. Quandoquidem cognitionis mensura castæ conversationis et integratitatis mensuræ commensurabitur; quemadmodum secretorum manifestatio obtinere solet servis secundum magnitudinem familiaritatis quæ illis cum dominis intercedit; aut pro bonevolentia ratione qua domini erga illos affecti sunt.

Καὶ οὐδεὶς ἡδύρωτο μαθεῖν τὴν φθῆν, εἰ μὴ αἱ ἑκατὸν τεσσαρακονταεσσάρων χιλιάδες, οἱ ἡγορισμένοι ἀπὸ τῆς γῆς. Οὗτοι εἰσὶν οἱ μετὰ γυραικῶν οὐκ ἐμολύνθησαν· παρθένοι γάρ εἰσὶν· οὗτοι [εἰσὶν] οἱ ἀμολούθουντες τῷ Ἀριῷ δύο ἄρθροι ποιῶν, ἀπαρχὴ τῷ Θεῷ καὶ τῷ Ἀριῷ· καὶ ἐν τῷ στόματι αὐτῶν οὐχ εὑρέθη ἕενδος. "Ἄμωμοι γάρ εἰσι.

A

CAPUT XXXIX.

De Agno et centum quadraginta quatuor millibus stantibus cum Agno in monte Sion.

XIV, 1. Et vidi, et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.

B Agnum, qui hic cernitur, Christum esse extra controversiam est. Consistit autem supra montem Sion, non veteris illius civitatis, sed novæ, viventis Dei. Ipsa autem millia uberem multiformemque apostolici seminis gratiam denotant; ut quæ per unumquemlibet duodecies millesimum, hoc est perfectum fidei fructum in iis qui salvi sunt, reddiderit. Aut certe millia hæc Novi Testamenti virgines secundum utrumque hominem significant: nam apud veteres virginitatis decus parum admodum receptum erat. Quare hæc millia alia esse a prioribus illis, quæ a duodecim tribubus Israel nominatim censebantur, putandum est; siquidem iis virginitatis nomen non tribebatur. Horum autem omium frontes divini vultus lumine signatae conspiciuntur, per quod angelis exterminatoribus venerandi ac formidabiles apparent.

XIV, 2, 3. Et audivi vocem de caelo tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitruī magni, et vocem quam audiri, sicut citharædorum citharizantium in citharis suis: et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia et seniores.

Vox multarum aquarum sonusque tonitruī et citharizantium, hymnorum et laudum, quas sancti fundunt, claritatem, odæque et carminis suavitatem et **60** consonantiam significat: hæ namque, instar chordarum citharae apte compositarum, per universam Ecclesiam, cœtumque primogenitorum in cœlo descriptorum, late circumsonant. Enimvero quod est concinna fidum consonantia, hoc sanctorum est consensio, mutuaque inter se eonspiratio: ad quæ viam munit carnalis sensus mortificatio, libidinumque corporis compressio. Ceterum musicam, de qua hic sermo, nemo discere

D aut canere poterat præter eos quos virginitatis mensuræ castæ conversationis et integratitatis mensuræ commensurabitur; quemadmodum secretorum manifestatio obtinere solet servis secundum magnitudinem familiaritatis quæ illis cum dominis intercedit; aut pro bonevolentia ratione qua domini erga illos affecti sunt.

XIV, 3-5. Et nemo poterat discere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui cœpi sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocunque iverit. Biempti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno; et in ore eorum non est inventum mendacium; sine macula enim sunt ante thronum Dei.

Post viginti quatuor seniores, arbitramur hosce A supranominatos cæteris omnibus gloria præstare; tum propter virginitatem; tum etiam propter linguæ manuumque innocentiam et puritatem; quippe qui post Christi in carnem adventum, eum virtutum splendorem nacti sunt, ut digni habiti fuerint qui ejusmodi carmen edocerentur, quod permultis non modo in mortali hac vita, verum in futuro quoque sæculo incognitum manebit. Nam etsi cognitionis perfectio tum demum obtinebitur, evanuata illa, juxta Apostolum, quæ ex parte tantum est: attamen uniuersique secundum vitæ hic transactæ modum et rationem, sanctorum mysteriorum revelatio obveniet. Multæ enim apud Patrem sunt mansiones, et stella differt a stella in gloria; quemadmodum multa quoque suppliciorum sunt discrimina: a quibus nos universorum Dominus liberet, eorumque numero propter ingenitam bonitatem suam nos adcenseat, qui salvi fiunt: neque ad multitudinem peccatorum nostrorum spectet, sed ad solitas suas miserationes; propter quas etiam e cœlo in terram desecedit, nostraque causa pretiosum sanguinem suum largiter profudit; quo maculas sordesque nostras eluens, mundos nos Patri offerret: cui, utpote vitæ nostræ duci nostræque salutis auctori, una cum Patre et Spiritu sancto sit gloria, honor et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XL. SERMO XIV.

De angelo judicium proprium denuntians

XIV, 6, 7. Et vidi alterum angelum volantem per medium cœli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem et tribum, et linguam et populum, dicente magna voce: Timete Deum, et date illi honorem; quia venit hora judicii ejus: et adorate eum, qui fecit cælum et terram, et mare et fontes aquarum.

61 Medium cœli utrumque designat, nempe sublime præcelsumque esse quod annuntiatur; et angelum rursus qui apparet, e sublimi coelestiique loco venire: nec alia de causa missum adesse e supermis, quam ut Christi exemplo homines humi repentes per suam intercessionem transmitiat ad D cœlos, totumque Ecclesiæ corpus Christo capiti suo conjungat. Vocat autem Evangelium æternum, quod ab æterno a Deo præsinitum sit. Hoc porro exigit ut Deum timeamus; Antichristum autem, qui animam una cum corpore occidere non potest, nihil formidemus; quin potius animose illi obstatimus, utpote propter judicii propinquitatem, vicinamque pro meritorum ratione retributionem, ad modicum tempus dominature.